PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH VĨNH LONG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:            /2025/QĐ-UBND
	Vĩnh Long, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa
thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 45/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa;

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;
Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 127/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 12/2025/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa;

Căn cứ Thông tư số 49/2018/TT-BTGT ngày 11 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2012/TT-BGTVT ngày 6 tháng 9 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ giao thông vận tải quy định về lắp đặt báo hiệu kilômét - địa danh và cách ghi ký hiệu, số thứ tự trên báo hiệu đường thủy nội địa

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BGTVT của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2016/TT-BGTVT ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về quy định cấp kỹ thuật đường thủy nội địa;

Căn cứ Thông tư số 21/2022/TT-BGTVT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về Quy định quản lý và bảo trì công trình đường thuỷ nội địa;

Căn cứ Thông tư số 31/2021/TT-BGTVT ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành, liên tịch ban hành, có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BGTVT ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về Công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Đồng Tháp, tỉnh Vĩnh Long, tỉnh Bến Tre và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Đồng Tháp;

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGTVT ngày 04 tháng 4 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về Công bố vùng nước các cảng biển thuộc địa phận các tỉnh Trà Vinh, Sóc Trăng, vùng nước các cảng biển trên sông Hậu thuộc địa phận các tỉnh Hậu Giang, Vĩnh Long, Đồng Tháp, thành phố Cần Thơ và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Cần Thơ;
Căn cứ Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (đường tỉnh, đường huyện, các đường khác) và kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số ……. /TTr-SXD ngày ……. tháng …… năm 2025,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Điều 1. Quyết định phân cấp quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (theo Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (trừ các công trình đường thủy nội địa thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng)
Điều 3. Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa
1. Giao Sở Xây dựng

Chủ trì, tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo trì, duy tu, sửa chữa theo danh mục tại Phụ lục 1.

2. Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Trực tiếp quản lý, bảo vệ, bảo trì các công trình được phân cấp tại Phụ lục 2.
b) Các tuyến đường thủy nội địa khác mà không nằm trong phạm vi quản lý tại khoản 1 Điều 1 của Quyết định này hoặc của các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh hoặc của Sở Nông nghiệp và Môi trường quản lý.

c) Đối với các tuyến đường thủy nội địa đi qua ranh giới từ hai xã hoặc hai tỉnh trở lên thì quản lý theo địa giới hành chính.
Điều 4. Trách nhiệm thực hiện
1. Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả quản lý, bảo trì, bảo vệ công trình đường thủy nội địa được phân cấp.

2. Các sở, ban, ngành liên quan phối hợp bảo đảm kinh phí, kỹ thuật, nhân lực để thực hiện quản lý, bảo trì công trình đường thủy nội địa theo quy định.
Điều 5. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Bãi bỏ Quyết định số 2724/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về phân cấp quản lý các tuyến đường thủy nội địa chính cho Sở Giao thông vận tải Bến Tre; Quyết định số 2725/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về phân cấp quản lý các tuyến đường thủy nội địa trên địa bàn các huyện, thành phố Bến Tre; Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về giao nhiệm vụ quản lý tuyến sông Ba Lai; Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhận dân tỉnh Bến Tre về phân cấp quản lý các tuyến đường thủy nội địa; Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về công bố đường thủy nội địa chủ yếu của tỉnh Vĩnh Long; Quyết định số 1955/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về ban hành Quy định phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa địa phương trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ, được dẫn chiếu tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.
4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:
- Như khoản 4 Điều 5;

- Bộ Xây dựng;

- Vụ pháp chế - Bộ Nội vụ;

- Cục KTVB & QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Vĩnh Long;

- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các PCVP UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;

- Phòng KTN;
- Lưu: VT, NXV.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lữ Quang Ngời

PAGE